





Frankfurter Ztg. donosi o świętym wyjęciu numeru Narodnia Wola, noszącym datę 15. sierpnia. Na wstępie pomieszczony jest wykaz zmarłych...

Dnia 6. bm. zgorzały w Króństadzie rządowe składy drzewa maszynowe. Szkoda przeszła 100.000 rubli.

Zarządzający drogami żelaznymi południowo zachodnimi wydał niedawno okólnik do służby kolejowej, w którym poleca, aby urzędnicy...

Nabat, pismo rewolucyjne rosyjskie, wychodzące w Londynie, donosi, że w miesiącu lipca r. b. miała przybyć na Podlasie komisja...

KRONIKA

Lublin 10. września.

Wiadomości osobiste. Minister dr. Dunajewski przybędzie około 20. b. m. do Lwowa...

W gmachu hr. Skarbka pojawiła się weselna komisja w celu naocznego zbadania, o ile urządzenie teatru zabezpieczone jest przeciw niebezpieczeństwu ognia...

Sąd ogłosił konkurs na majątek Josefa Komrera, kupca handlującemu towarami bławatnemi przy placu Krakowskim 1. 5.

Dziecięce powiaka weselna na ul. Słonecznej służąca Rozalja Gątkowska, wracając z miasta...

suje, pociąga. To rzecz kompozycji — w tem tajemnicza sztuki!

W tej jednej scenie przedstawiony jest cały dramat życia ludzkiego, najważniejsze życia tego chwili: miłość i upadek. Stoimy przed rozwiązaniem. Na tę kobietę wydano wyrok. Za co, dla czego? Kiedy w jej twarzy czujesz...

Wyrok niesprawiedliwy! Ale czyż temu winni są sędziowie? Sędziowie nie mogą być lepsi od społeczeństwa, a patrzeć, jaki ono wyrok wydaje.

Część przechodzi obojętnie — spieszy na bankiet niedzielną, inni stanęli w okolo skazanej. ale niemasz pomiędzy nimi ani jednego, któryby patrzył na biedną ofiarę z współczuciem lub litością.

Opisałmy szerzej całe działo, bo jeden ze sprawodawców tutejszych nazwał...

A sakas ten powinien dotyczyć wszystkich osób, bez względu na społeczne ich stanowisko. Ubiegłej sily patryllimy se zdumieniem, jak w kilka dni po obstrzeżeniu sakasa, trzej dygnitarze, wysoko, bardzo wysoko położeni w szematyście galicyjskim...

Na pomnik Mickiewicza stóżyli w redakcji nasze: pp. Seweryn Karpuzko 1, Marja Sot... 2 str., razem 3 str., które odesłamy dziś do Krakowa.

Nabożeństwa jutrzejsze. W kościele katedralnym sumę odprawi o godz. 10ej ks. prałat Jurkowski, a kasanie powie ks. Edward Podolski.

Konfiskata. Prokuratorja państwa skonfiskowała ostatni numer pisma ruskiego Bakivsczym. Budowa drugiej cerkwi unickiej na gruzach akademii spalonej obok Domu Narodnego...

Magistracka polszczyzna. Na tablicy naprzeciwko domu inwalidów czytana następujące ogłoszenie urzędowe: „Ze strony magistratu jest presz to pole každy przeobd pod karą wstronbony.“

Srebrne wesela w wigilijn. Dnia 8go września upłynęło 25 lat od chwili, gdy p. Ignacy Danielewski, nacelny redaktor Gasety Toruńskiej, zaślubił w Chelmnie córkę zasłużonego ój. Josefa Górkowskiego...

Zakon Bazylianów. Ks. metropolita Sembratowicz wyjechał w tych dniach na wizytację klasztorów unickich w Galleji. Towarzyszą mu będą ks. dr. Krysianowski jako sekretarz i ks. Zahajski jako przedstawiciel zakonu Bazylianów.

Sąd ogłosił konkurs na majątek Josefa Komrera, kupca handlującemu towarami bławatnemi przy placu Krakowskim 1. 5.

Dziecięce powiaka weselna na ul. Słonecznej służąca Rozalja Gątkowska, wracając z miasta...

miasta. Nam się zdaje przeciwnie, że nie może być w obrazie rzecz przedstawiona jaśniej i przejrzyściej; każda postać przedstawiona tutaj jest typem w swoim rodzaju i tłumaczy się sama, a związek pomiędzy niemi i główna myśl kompozycji występuje tak wyraźnie i dobitnie, że właśnie jako kompozycja obraz p. Rosowskiego stoi bardzo wysoko.

Młody artysta ma bez wątpienia wielką wprawę w rysunku, ale pędził jest jeszcze nieco twardy i potrzebuje ćwiczenia dla nabycia śmiałości i lekkości w pociągnięciu. Koloryst nie jest świetny, bo i charakter kompozycji na to nie pozwala, lecz odznacza się exzystością farb, która p. Rosowski umie doskonale złąć w harmonijną całość. W ogóle malowanie jest nader staranne; szczegóły: piaskorzeźby kamienne na kościele, ornamentyka kamiennej przybocznych itp., są wykonane sumiennie i z wielką pilnością; karnacja tylko nie zawsze ma właściwy charakter, a w reźniku, który rysowany jest z nadzwyczajną energią, razi zbytmiłą miękkością. Typ starych kobiet jest za to wykonany znakomicie; rezultat to widocznie długich studiów, który i osobno wycięty, mógłby stanowić przecięlny obrazek. Kat ze względu na wielkie znaczenie tej postaci w całej scenie, jest może za słabo charakteryzowany, chociaż głowa jego i cała figura doskonale są malowane.

W ogóle w szczegółach są drobne usterki, ale głębia i prostota kompozycji pokrywa wszelkie niedostatki i każe się spodziewać, że pan Rosowski nie długo stanie w szeregu pierwszorzędnych malarzów naszych. „Skazana“ dowodzi bowiem nadzwyczajnej inteligencji artysty, który przy tak nadzwyczajnym myśleniu spostrzegawczym, głębokości uczucia i niepospolitem artyście umosobieniu swojemu, rychło może sięgnąć po laury. Krytyka wiedeńska, nadzwyczaj surowa dla naszych artystów, oddała dzieciu p. Rosowskiego nadzwyczajne pochwały, a tłumy publiczności, które stoją bezustannie przed tem plótnem, wskazują, że artysta miał przemówić do serc widzów. Widzieliśmy nie jedną, lecz spływającą z pięknych oczu, które z współczuciem patrzyły na „Skazaną.“ Wobec tego wrażenia, jakie wywołuje obraz i najzwyczajniejsza krytyka umilknąć musi. P. Rosowski może być pewny powodzenia — nawet pośród wrogów.

Mody damskie. Czas pomyśleć o jesieni (kogo stać na to) i dowiedzieć się, co Paryż gotuje nowego. Sprawodawcy fachowi odradzają od pospiechu w sprawianiu toalet, ponieważ nowości, jakie obecnie sprowadzą mogą magazyny modniarskie, nie są pewnie niewątpliwego przyjęcia.

W kolorach tylko nie sanosi się na smiane, i dama, która sama nie ma talentu w ich doborzeniu, więcej niż kiedy będzie musiała radzić się malarza, ażeby się dowiedzieć, że do sukni różowej najodpowiedniejszym jest szalik nieoczerwoniony, do oliwkowoszielonej, jasnoniebieski itp.

Przywilej. Reskryptem z 21. lipca b. r. u. dnielił wys. e. k. ministerstwo handlu i kr. ew. ministerstwo rolnictwa, przemysłu i handlu Edmunda Reasigowi, inżynierowi w Krakowie, wyłaczającego przywileju na przeciąg jednego roku na przyrząd, którym można koła dwóch sprzężonych, hamulcem wrzesionym opatrzonych wagonów kolejowych, z jednego stanowiska równocześnie sahamować.

Ospa pojawiła się między dziećmi w szkole 4-klasowej na dworcu kolei Karola Ludwika, tudzież między sługami kolejelemi.

Statystyka policyjna za miesiąc sierpień br. W miesiącu sierpniu br. aresztowały organa ek. Dyrekcji policji we Lwowie następujących przestępców:

Za rabunek 1, za gwałt publiczny 4, za puszanie w obieg fałszywych banknotów i monet 2, za kradzież 186, za pobicie i skaleczenie 26, za szprezwierzenie 15, za oszustwo 29, za obrazę straży 31, za przedką i nieostrożną jazdę 20, za złosliwe uszkodzenie cudzej własności 4, za lekkie i zupełne opilstwo 98, za burdy uliczne i tamowałe przejścia na chodnikach 114, za nałogowe żebranie i włóczęgostwo 301; ze sądów karnych po odbytoj karze przystawiono 221 indywidualnie.

Opóźne tego ukarano za przekroczenie regulaminu dorozkarskiego 52, za przekroczenie szubnowe 16, za dręczenie zwierząt 12, pociągnięto do odpowiedzialności 13 synkarzy za otwarcie szynków w godzinach niedozwolonych, a 30 osób z powodu przekroczenia przepisów meldunkowych.

Wykaz inspekcji e. k. dyrekcji policji z 9. września. Skradziono pani F. S. z kieszeni eszarną sakiewkę w kwotę 10 zlr. 50 ct. Pani E. R. eszarny pugilares w kwotę 6 zlr., a pani K. S. z pomieszkania 1. 8 ul. Krakskich srebrną tybączkę ze sznakiem E. R. — Straż policyjna ujęła znanego złodzieja Leiba Panzera na kradzieży kieszonkowej. — Pan J. S. zgubił kartkę zastawową Nr. 21374 zakładu zast. i kred. na zastawione za 5 zlr. fntro. — Złożono w policji kartkę zast. zakładu zast. i kred. na zastawiony za 2 zlr. szal.

Hans Krüger-Befftoft, Duńczyk, w północnym Szleswigu zamieszkały, a znany z tego w szerzących kołach, że wybierany po okupacji Szleswigu przez Prusy do pruskiej Izby poselskiej, regularnie i wytrwale odmalowywał przysięgi na konstytucje pruska, i skutkiem tego tracił mandat, a był wybielanym ponownie, zawsze dopominając się wykonania odnośnego artykułu pokoju praskiego, który przepisał powszechnie głosowanie w Szleswigu, aby ludność sama o sobie postanowiła, czy do Danii, lub Prus należąć pragnie — ów Hans Krüger, ów patrijota nieustraszony i szermierz niezłomny, dokonany żywota, nie doczekawszy się, czego się dopominał. Na posiedzeniu Folktetu duńskiego (Izby poselskiej) d. 29. sierpnia świadomym marszałek zgrupowanie o jego śmierci następującymi słowami: „Nadeszła wiadomość, która wywrze na każdego głębokie wrażenie, nadeszła wiadomość o śmierci Hansa Andersena Krügera. Starszym z pomiędzy nas, lubo nie w dzisiejszym składzie Izby, był on wielernym współpracownikiem, a dla wszystkich Duńczyków wielernym aż do śmierci współszermierzem. Cześć jego pamięci!“ Następnego dnia uczył marszałek Landstingu (pierwszej Izby) pamięć zmarłego patrijoty temi słowami: „Jż w dawno minionym czasie dana była Hansowi Krügerowi sposobność...

do pokasania, że lubo prostym był sobie chłopem, jaśniej prawdę widzieć, goręcej dla niej się rozpalił i silniej z nią walczył umiał, niż nielety, wielu innych, którym większe ku temu przysługiwają środki. A gdy później swało się na nas owe wielkie nieszczeście i ci, którzy z natury i krwi należą do siebie, boleśnie oderwani od siebie stali, rosta coraz więcej meżna wierność i meżka prawdomówność, która w szerokich sajaśniata kołach. To też imię Krügera z Befftoft nie przesłania nigdy w Danji być wyrazem niewygasłej miłości ojczyzny, niesnużonej ofiarności. My zaś, jego współwielkocy, dajmy to świadectwo, że do wielkiego dłań poczynamy się długi wdzięczności.“ Zgromadzeni stali presz cały czas tego przemówienia. — I w naszej pamięci także niech się świeci pamięć tego wielkiego patrijoty! Niech jemu podobnych nie zabraknie żadnemu nieszczęśliwemu narodowi!

Zaproszenie na bal. Jako pendent do przemyskiej historii dwóch pułkowników rosyjskich, Kijewianin opowiada zdarzenie w Warszawie s dwoma oficerami austriackimi. Praybyli oni do Warszawy pod oboma nazwiskami. Dowiedziawszy się o tem jeneral Kotzebue, który podówczas rządził w Kongresówce, przysłał im zaproszenie na bal, ale pod ich prawdziwymi nazwiskami. „Oficerowie ci jednak, powiada Kijewianin, uznali sa lepsze sa niechać balu i jessuce tegoż samego wieczora wynieśli się z Warszawy. Wypadek ten weale nie pomógł dobrej komitywy pomiędzy Rosją a Austrią.“

Ladaco, trzynastu klacz p. Kaliksta Ochockiego, brała dnia 8. b. m. udział w pierwszym biegu (Handicap) na jesiennych wyścigach wiedeńskich. Tym razem tak się spózniała, że życzyby należało, aby się Ladaco jak najprędzej poprawiła i zrehabilitowała.

Apasze, którzy obecnie przypominają się światu, pochodzą prawdopodobnie od atapakskich plemienia rasy miedzianej, osiadłego na dolnym biegu rzeki Makenzie, niedaleko morza białego. Apasze mieszkają na południu rzeki Colorado i należą do najdzikszych szczepów indyjskich. Wyrabiają oni kule z kruszców szlachetnych a północno-amerykańscy oficerowie widzieli kobiety, zajete łazim kul se srebra.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. Dnia 8. września. (Przeгляд tygodniowy.) „Kościusko pod Racławicami“ był filarem repertuaru teatralnego w ubiegłym tygodniu i jakkolwiek szczerza scena letniego teatru nie nadaje się do tego rodzaju sztuk, a dyrekcja na rachunek tego zrehabilitowała i tak więcej niż skromną wystawę za minium, tłumy spieszyły do teatru, sa każdym razem przepelnione. W sobotę zaś odegrano na benefit p. Stachowiczówny, która po niepowetowanej dotąd stracie, spowodowanej wyjazdem p. Ludowej, na pierwszym stanęła pianie, „Grochowy wieniec“ Antoniego Małeckiego. Beneficjentka obruscono bukietaми i chcęnie się na ten objaw szczególnej uznania piśsemy, całość jednak przedstawienia wypadła nader fatalnie, a kulig, wpadający we trzy pary, był tylko chyba parodją ówczesnych awycajów. Niebawem zapewne nastąpi otwarcie teatru zimowego, bo w obec wczesniejszego smroku trudno urządzać widowiska w miejscu od centrum miasta tak oddalonym, jak letni teatr, bez należytego jednak skompletowania przeszedzonego personalu nie możemy sezonowi siłomowem rokować powodzenia. Przejedni nie mając teatru na wsi, uczęszczają wprawdzie na byle jakie przedstawienia, tem bardziej, że i tak Kraków wieczorem nie wiele rostrzywek przedstawia dla obcych, lecz miejscowa publiczność nie sadowni siły wykrytem i nie weźmie liczmanów sa dobrą monetę. Chcąc zatem mieć teatr pełny, należy sjednać sobie publiczność staranniejszami jak dotąd przedstawieniami i odpowiedniernm urzadzaniem repertuaru.

W sferach muzykalnych wiele sobie obiecują z przybycia p. Wł. Żeleńskiego, który, sprzykrywssy sobie Warszawę, na stałe zamieszka osiadł w Krakowie i jako utalentowany kompozytor, biegly wykonawca i sprajęsty dyrygent, obudzi se snu towarzysstwo muzyczne.

Na wystawie obrazów szczególniejszą awraca uwagę nowo obraz Jana Matejki „Nieszcześliwe waloty Olbrachta.“ Utwór ten należy wprawdzie do historyczno-rozprawowych i nie może się mierzyć z wielkimi dziełami mistrza w swoim rodzaju, jest jednak smakomitem i świadczy o wszechstronności talentu Matejki. Zarzucilibyśmy mu jedynie, że kobieta będąca przedmiotem niefortunnnych załotów wypadła tak zamazyszcie, że najskrajniejszy realizm mógłby się przysądzić do tej wybujałości kształtów. Nie przesadzam wprawdzie wytrawemu smakowitemu artyście, lecz dla ogólnej harmonji wolalbym w tym kierunku nieco więcej idealizmu. Zresztą sanatowad należy między przyjętymi w ostatnich czasach obrazami piękny portret p. Rusanowskiej, pedala Wojciecha Kossaka i portret pięknej p. Gadamskiej, przez Br. Abramowicza.

Rolnictwo przemysłu i handlu

(r) Lwów 10. września. (Sprawozdanie tygodniowe. Dr. Polskiego o targu zbożowym i rólach kolejełym.)

W ubiegłym tygodniu zmniejszył się targ na pszenicę, częścią dlatego, że brakło odpowiednich gatunków, poszukiwanych na eksport do Szwajcarii i południowych Niemiec, częścią zaś, że ceny były nieśtósowne. Natomiast transakcje spirytusowe, rzepakiem, konicyną i jęczmieniem browarskim były więcej ożywione i ceny tych siemiopłodów podokoczyły. Notujemy dzisiaj:

Pszenicza czerwona zlr. 11—11.5. Pszenica żółta i biała zlr. 10.80—11.10. Jęczmień browarski zlr. 7.25—7.75. Jęczmień pastewny zlr. 5.75—6.25. Zyto zlr. 7.50—7.75. Owies zlr. 5.70 do 6. Rzekap zlr. 12.60—12.75. Konicyna (pr. styczeń, luty 1882) zlr. 48—54. Spirytus gotówką zlr. 36. Spirytus na termin zlr. 31 pr. 10.000 litrpr.







